73. DPPC, 478: «Ad hoc autem quod sit (lex) iusta requiruntur tria: primum, potestas in ferente, deinde finis scilicet propter bonum commune, postremo forma, ut scilicet secundum aequalitatem proportionis imponat subditis leges onerosas»; cfr. DPC, 183.

74. *In I-II*, q. 90, a. 3: «Non spectat facere leges ad rationem cuiuscumque, sed solum illius qui gerit curam communitatis, quia talis gerit curam bonum communis ad quod ordinatur lex».

75. DPC, 192: «Alias lex nullius esset efficaciae, cum unusquisque putaret legem non pro se esse positam, sed propter alios. Et ita in aliis praeceptis non ratio particularis, sed universalis est attendenda»; DPPC, 468: «...quia legislator fert leges in universali et de futuris...»; DT, 1057: «... non debet talis lex fieri, etiamsi deberet esse utilis, quia lex respicit bonum commune»; *In I-II*, q. 90, a. 2: «Quod lex ordinetur ad bonum

sos»⁷⁶. «Los legisladores humanos pueden atender a lo que sucede casi siempre, aunque algunas veces no suceda, y dar leyes universales y para todos los casos»⁷⁷. Según la tercera condición, para que la ley humana sea justa es necesario que, además de tener un fin u objeto bueno, sea tolerable y razonable⁷⁸, es decir, «sin gran violencia e incómodo para los súbditos»⁷⁹. Por eso, como caso práctico, concluye que sería «una ley intolerable aquélla por la cual un hombre fuese obligado a abandonar la religión heredada de sus padres bajo un castigo tan atroz (bajo pena de muerte o destierro)»⁸⁰.

Las condiciones apuntadas se observan en las leyes humanas, es decir, son justas cuando, al menos, no se oponen a la ley natural (es la segunda de las premisas de la argumentación vitoriana). «Toda ley hecha por hombres deriva de la ley natural»⁸¹, sostiene expresamente Vitoria. Es así porque la justicia de las leyes viene de la conformidad o no repugnancia con la ley eterna de la que derivan todas las leyes⁸². Eso, sin embargo, no equivale a afirmar que las leyes humanas sean divinas⁸³ o que corresponda a la ley humana reprimir todos los vicios⁸⁴.

commune potest dupliciter intelligi. Uno modo de iure, quia ita debet fieri. Alio modo de facto, non solum quod debat fieri, quod si non fiat non erit lex (...) Respondetur ad hoc quod utroque modo potest intelligi...».

76. DPPC, 463: «Respondeo ad dubium. Primo, quod leges non respiciunt casus particulares. Sed ad hoc quod lex universaliter feratur, satis est quod quasi semper sit expediens vel ut plurimum».

77. DPPC, 463-464: «Ideo profecto legislatores humani possunt habere rationem et respectum ad illum quod pene semper accidit, et si aliquando deficiat, et ferre leges universaliter, etiam in quocumque casu».

78. DT, 1055: «Sed circa primam et secundam conclusionem est considerandum quod una conditio legis est quod sit tolerabilis et rationabilis, nec sufficit quod sit de bono obiecto».

79. Cfr. DT, 1055-1056: «...oportet ut hoc fiat ratione aliqua et modo tolerabili, et sine magna violentia et gravamine subditorum».

80. DT, 1056: «Esset enim intolerabile lex ut homo cogereetur deserere religionem a maioribus acceptam tam atroci poena (sub poena capitis aut exilii)».

81. Cfr. *In I-II*, q. 95, a. 2. En la q. 90, a. 1, remitiendo a la q. 19, a 9 y citando a Santo Tomás, recuerda que «voluntas divina est mensura voluntatis humanae, et si est mensura est regula, et si est regula est lex».

82. *In I-II*, q. 93, a. 3. «Utrum omnis lex a lege aeterna derivetur. Respondet quod sic. (...) Et si dicatis, ergo omnis lex humana est divina, si derivatur ab illa, negatur consequentia, quia intelligo quod non repugnet illi, et dirigit ad hoc quod serventur leges divinae, et quod aliquo modo deriventur ab illa, quia in syllogismo practico oportet ponere maiorem ex lege naturali vel divina».

83. Cfr. *In I-II*, q. 90, a. 3 (el texto en la nota 72).

84. Cfr. *In I-II*, q. 96, a. 2: «Utrum ad legem humanam pertineat omnia vitia cohibere. Respondet quod non, et est notanda ratio. Non enim est quam multi putant. Quia enim leges ponuntur imperfectis oportet quod possint ferre».

2.2. Necesidad

El fundamento de la existencia y necesidad de las leyes humanas se encuentra en la sociabilidad del ser humano. Lo exige la naturaleza de la persona humana inclinada constitutivamente a vivir en sociedad. No es una consecuencia introducida en las relaciones interpersonales por el desorden del pecado⁸⁵. Las leyes humanas no sólo son útiles sino necesarias⁸⁶. Son tan necesarias para el gobierno que sin ellas no puede subsistir la república⁸⁷. Sin algunas leyes humanas el derecho divino de ninguna manera se podría cumplir o al menos difícilmente⁸⁸.

3. LA OBLIGATORIEDAD DE LAS LEYES HUMANAS

La cuestión se plantea en relación con las leyes justas, y una vez que hayan sido promulgadas, el requisito necesario para que gocen de la fuerza propia de la ley⁸⁹. Las leyes injustas no obligan⁹⁰.

3.1. La naturaleza de la obligatoriedad de las leyes humanas

Vitoria aborda la cuestión de manera expresa en las lecturas a la q. 95 de la *I-II* y en la conclusión tercera de la relección *De potestate civili*.

85. DPE1, 280: «Alias fuisset rerum confusio et inordinatio deformis, si quilibet pro arbitrio suo diversis moribus viveret etiam si recte viverent. (...) Nullo modo igitur est dubitandum quin si status innocentiae perseverasset, fuissent constitutiones et ordinationes».

86. Cfr. *In I-II*, q. 95, a. 1: «Utrum fuerit utile aliquas leges poni ab hominibus. Respondet quod fuit necessarium, non solum utile».

87. DPPC, 454: «Quia non sunt minus necessariae leges ad administrationem Ecclesiae quam civitatis. Sed respublica, sive civitas, non potest esse sine legibus humanis».

88. DPPC, 458: «Quia (ut dictum est) ius divinum aut nullo modo, aut vix observari potest sine aliquibus legibus humanis»; cfr. DPPC, 453-454; 463.

89. Cfr. *In I-II*, q. 90, a. 4: «De lege humana positiva sit prima propositio: Quod non obligat sine promulgatione, nec habet vim aut effectum. (...). Secunda propositio: Ad hoc quod lex humana obliget, non sufficit promulgatio privata apud aliquos, nec etiam ipsos scientes; oportet enim quod sit solemniter promulgatio. (...) Tertia propositio: Ad hoc quod lex humana obliget omnes, non oportet quod apud omnes sit promulgata».

90. Cfr. DPPC, 479: «Quia lex civilis iniusta non obligat». Y, citando a Santo Tomás, explica: «Et e contrario, sunt iniustae vel ubi deest auctoritas, vel cum praeses imponit onera subditis non pertinentia ad utilitatem communem, sed magis pro propria commoditate, vel cupiditate, vel gloria, vel etiam aliorum privatorum, vel etiam ex forma, cum inaequaliter onera dispensantur, etiam si ordinentur ad bonum commune, vel etiam si faciat contra ius divinum»; cfr. *In I-II*, q. 90, a. 2.

En ambos casos, su tesis, referida a las leyes civiles, es clara: «Las leyes y constituciones de los príncipes de tal manera obligan, que los transgresores son reos de culpa en el fuero de la conciencia»⁹¹. «Obligan —puntualiza expresamente— bajo pena de pecado y culpa»⁹². Es una cuestión que, contra lo que afirman algunos, no se puede poner en duda⁹³, ya que la ley humana y la ley divina, si bien difieren en no pocas cosas⁹⁴, convienen, sin embargo, en la fuerza de obligar: «Nada diferencia en cuanto a la obligatoriedad a las leyes humanas de las divinas»⁹⁵. Es debido a que las leyes humanas «proceden de Dios», ya que «no sólo se llama obra de Dios lo que Él solo por sí mismo produce, sino también lo que hace por medio de las causas segundas»⁹⁶.

Esa equiparación de la ley humana con la ley divina en modo alguno es, en el pensamiento de Vitoria, una puerta abierta al positivismo jurídico. Sólo son leyes verdaderas las que son justas y, por tanto, sólo éstas obligan. Pero la razón o motivo de la justicia de la ley es diferente si se trata de leyes divinas o de leyes humanas: en las primeras es suficiente que procedan de la voluntad de Dios⁹⁷, por lo que hacer algo o evitarlo es bueno o malo por el mero hecho de estar mandado o prohibido⁹⁸; en las leyes humanas, en cambio, se requiere, además de comportar

91. DPC, 181-185: «Tertia conclusio: Principum leges et constitutiones ita obligant ut transgressores in foro conscientiae culpae rei sint... (...) non videtur mihi dubitandum quin leges civiles obligent in foro conscientiae...»; cfr. *In I-II*, q. 96, a. 4: «...lex humana iuxta obligat in foro conscientiae».

92. DPC, 183: «Sed quoniam posset aliquis respondere quod non sit idem obligare in foro conscientiae et ad culpam (...) Ideo dico etiam quod leges civiles obligant sub poena peccati et culpae aequae ac leges ecclesiasticae (...) Ergo legum transgressores incurrunt coram Deo veram culpam»; *In I-II*, q. 96, a. 4: «Pro certo ergo tenendum quod leges civiles obligant ad culpam».

93. Cfr. DPC, 182 (el texto en la nota 89).

94. Cfr. DPC, 183-184.

95. DPC, 186: «Nihil ergo interest, quantum ad obligationem, quod humanae sint leges aut divinae»; cfr. *ibid.*, 185: «Ideo sicut lex divina habet vim obligandi ad culpam, ita et lex humana».

96. DPC, 185: «Lex humana est a Deo. Ergo eodem modo obligat sicut divina. Assumptum probatur. Nam non solum opus Dei dicitur quod se solo producit, sed enim quod mediantibus causis secundis efficit (...) Nihil ergo interest quantum ad obligationem, quod humane sint leges aut divinae...»; cfr. *In I-II*, q. 96, a. 4.

97. DPC, 183: «...in lege divina ad hoc quod iuxta sit, et per hoc obligatoria, sufficit voluntas legislatoris, cum sit pro ratione voluntas».

98. DPC, 183-184: «...ita quod eo ipso quod aliquid lege divina praecipitur est bonum et officiosum, quod alias non esset; et eo quod prohibetur habet quod sit malum et vitiosum, quod alias non esset».

la voluntad del legislador que quiera obligar, que sean útiles a la sociedad y coherentes o acordes con las demás leyes⁹⁹. El valor normativo de la ley humana deriva en última instancia de la ley divina. Y de este modo, como se verá después, la conformidad con la ley divina es uno de los criterios para discernir el grado de su obligatoriedad. Los ejemplos aducidos para explicar de qué manera las leyes humanas hacen que lo mandado sea bueno o malo dan a entender claramente que se está refiriendo a leyes que versan sobre materias en sí indiferentes¹⁰⁰.

Una cuestión relacionada es la de la obligación del legislador de observar la ley y si esa obligación es también en el fuero de la conciencia. Lo hace tanto en el comentario a la *I-II* como en las reelecciones *De potestate civili* como en *De potestate Papae et Concilii*. En todos esos lugares sostiene que la autoridad civil está obligada a la ley humana en el fuero de la conciencia y no sólo por razón del escándalo sino porque es miembro de la república¹⁰¹. Del legislador depende dar las leyes, pero la obligatoriedad deriva de una razón superior, no de su voluntad¹⁰².

3.2. *El grado de la obligatoriedad de las leyes humanas*

El autor salmantino se detiene a continuación en la consideración de dos cuestiones relacionadas con la obligatoriedad de las leyes humanas: la gravedad o densidad de la obligatoriedad y la del discernimiento o modo de conocer esa obligatoriedad. Para Vitoria, en contra de la opinión de otros autores como Gersón y Durando, no hay duda de que «las

99. DPC, 183: «Ut autem lex humana sit iusta et possit obligare, non sufficit voluntas legislatoris, sed oportet quod sit utilis reipublicae et moderata cum ceteris»; cfr. DPPC, 478: «Lex non obligat subditos in foro conscientiae, nisi sit iusta». Y a continuación señala las condiciones para que sea justa.

100. Para el tratamiento de Vitoria sobre la obligatoriedad de las leyes humanas, cfr. R. HERNÁNDEZ, *o.c.*, 183-190.

101. DPC, 191: «Quia facit iniuriam reipublicae et reliquis civibus, si, cum ipse sit pars reipublicae, non habeat partem oneris; iuxta personam tamen suam et qualitatem et dignitatem»; DPPC, 456: «...quantum ad Dei iudicium, princeps non est a lege solutus. Et hoc non solum est verum ratione scandali, vel quia esset causa infirmitatis legum, sed de per se. Faceret enim iniuriam aliis, cum ipse princeps sit membrum reipublicae»; cfr. *In I-II*, q. 96, a. 5.

102. DPC, 191: «Et licet sit voluntarium regi condere legem, tamen non est in voluntate sua non obligari aut obligari. Sicut in pactis; libere enim quisquis paciscitur, pactis tamen tenetur».

leyes humanas pueden obligar por su propia virtud bajo pecado mortal» y no sólo «cuando es por desprecio». De todos modos, la respuesta que ofrece para conocer el grado de obligatoriedad consiste en decir que se debe proceder de manera similar a como se hace cuando se trata de las leyes divinas. «Para conocer cómo y cuánto obligan aquéllas [las humanas], hemos de considerarlas como si fuesen divinas»¹⁰³. «Lo mismo hay que decir de las leyes civiles, que [su obligatoriedad] hay que considerarla en la naturaleza de las cosas, depende del objeto mismo»¹⁰⁴.

Respecto de la existencia de leyes meramente penales, Vitoria tiene una posición que se puede calificar como dubitativa. Mientras que en las lecturas a la *I-II* niega que se den leyes meramente penales¹⁰⁵, en *De potestate civili* admite su existencia si bien «sólo cuando consta de la voluntad del legislador de no obligar más que a la pena»¹⁰⁶.

3.3. Otras cuestiones relacionadas

La obligación de no observar la ley humana puede deberse a causas múltiples y variadas. Una de ellas es si cesa la razón de la ley, es decir, «si cesa el fin y objeto, cesa la razón de darla y de que se conserve»¹⁰⁷.

103. DPC, 187: «Dictum est enim quod quantum ad hoc nihil refert, nam eodem modo obligant ac si essent latae a Deo. Sicut ergo inter leges divinae aliquae obligant ad mortale, et aliquae ad veniale, ita etiam humanae, aliquae ad veniale, aliquae ad mortale obligant».

104. *In I-II*, q. 96, a. 4: «Certe provenit ex natura rei, ex obiecto ipso. (...) Et eodem modo dicendum est de legibus civilibus, quod nec provenit ex intentione regis obligare ad mortale vel veniale nec potest; sed considerata est natura rei».

105. En contra del parecer de Enrique de Gante y siguiendo a Silvestre de Prieiras, sostiene (*In I-II*, q. 96, a. 4) que «leges poenales semper obligant (ad culpam) (...) quia propterea ponunt poenam quia prohibent, quia leges imponunt necessitatem. Aliud autem est de obligationibus voluntariis».

106. DPC, 190: «Aliquando enim legislator, sive ecclesiasticus sive saecularis, non vult in suis legibus exigere obedientiam debitam a subditis, sed simpliciter ordinat quid faciendum sit, dicens et dirigens potius quam praecipiens. Qualiter multa videntur esse in legibus et pragmaticis civilibus et ecclesiasticis, sicut non semper cum petit pecuniam creditor exigit tanquam volens obligare».

107. DPC, 192: «Dupliciter potest ratio legis cessare. Uno modo, quia in universali cessat ratio propter quam lex lata est (...) Nam eadem ratione requiritur ut lex obliget et duret, et ad hoc quod feratur, si deficit. Ergo ratio afferendum. Ergo etiam ad conservandum illam. Et confirmatur. Quia per eadem causas res corrumpitur, per quas generatur. Item si lex non est utilis reipublicae iam non est lex»; cfr. *In I-II*, q. 96, a. 6: «Si tamen cessat causa generaliter, sine ullo scrupulo possum facere contra legem (...). Patet, quia lex facta est inutilis, et non est in bonum commune ut solebat antea esse».

Aunque ha de tratarse de que cese la razón o motivo de la ley para todos y no para alguno en particular, ya que «en los preceptos hay que atender a la razón general, no a lo particular»¹⁰⁸.

Otra de las causas de cesar la obligación de cumplir la ley es la dispensa de la ley («quitar la obligación de cumplir la ley»¹⁰⁹) por parte de la autoridad competente. A propósito de la dispensa de las leyes humanas por parte del Papa (pero la doctrina se debe aplicar a la autoridad civil respecto de las leyes civiles), la posición de Vitoria es terminante: no cabe dispensa en el derecho divino (natural y positivo), que es inmutable¹¹⁰; tampoco es posible la dispensa de las leyes humanas que son necesarias para cumplir el derecho divino¹¹¹. En las demás leyes humanas sólo se puede dispensar si se da una causa justa¹¹² o razonable¹¹³. Pero «no es causa legítima de dispensa la que busca sólo el bien privado», aunque conlleve perjuicio para el bien común¹¹⁴. Y «cuando se dispensa una ley humana, no se hace que sea desobedecida, lo cual sería en contra de la ley natural y del mandamiento divino, sino que la ley deja de serlo en aquel caso particular»¹¹⁵.

En este contexto, el maestro Vitoria plantea «la cuestión de cómo hay que proceder en el caso de que haya una causa razonable de dispensa de la ley humana, no es posible acudir al legislador y es seguro que dispensaría si estuviera allí presente». La respuesta es que, en esa hipóte-

108. DPC, 192: «Secundo, potest cessare ratio in particulari quoad ad aliquem. Non tamen quoad omnes absolute, vel quoad plures (...). Et nihilominus etiam talis obligatur lege. (...) Alias lex nullius esset efficaciae, cum unusquisque putaret legem non pro se esse positam, sed propter alios. Et ita in aliis praeceptis non ratio particularis, sed universalis est attendenda»; cfr. *In I-II*, q. 96, a. 6.

109. *In I-II*, q. 97, a. 4: «Dico secundo quod dispensare est tollere obligationem et relegare ius ad quod quis tenebatur».

110. DPPC, 433: «Quia ius naturale est inmutabile (...) Ergo simpliciter in iure divino non cadit dispensatio humana»; *In I-II*, q. 96, a. 4.

111. Cfr. DPPC, 462: «...si aliqua lex est necessaria ad observationem iuris divini, non potest Papa dispensare licite in illa».

112. DPPC, 455: «...una conditio legis est quod sit aequalis, non autem esset aequalis, si sine causa rationabili aliquis eximeretur a lege»; 478; *In I-II*, q. 97, a. 4.

113. *In I-II*, q. 97, a. 4.

114. DPPC, 470: «Ex quo patet quod in dispensationibus non est legitima causa quae solum respicit privatam utilitatem et specialiter personae privatae, sed debet potius habere respectum an talis dispensatio vergat in bonum commune, vel e contrario».

115. DPPC, 439: «Et tamen cum dispensatur in aliqua lege humana, non fit ut legi humane non obediatur, quod est contra legem naturae et mandatum divinum. Sed fit ut hoc quod erat lex non sit lex in hoc casu».

sis, no se estaría obligado a la observancia de esa ley. Ésta se observaría no a la letra sino intencionalmente, ya que «observar la ley iría contra la intención misma de la ley»¹¹⁶.

4. CONCLUSIÓN

El interés por el hombre es una de las características de la Escuela de Salamanca. Ésa es siempre la perspectiva desde la que los maestros salmantinos y, de manera particular el fundador de la Escuela, se acercan a las cuestiones y ofrecen las soluciones a los problemas que reclaman las situaciones del momento. Es lo que ahora muy brevemente, a modo de conclusión, intentaré poner de relieve haciendo emerger las que, a mi entender, constituyen como las líneas maestras de la antropología de Vitoria sobre las que sustenta su pensamiento sobre la normatividad u obligatoriedad de la ley en los escritos que acabamos de analizar. El valor y legitimidad de las leyes humanas —es la tesis de Vitoria— deriva de la naturaleza de la persona humana que necesita de la vida en sociedad y, a su vez, ésta necesita una autoridad para desarrollarse adecuadamente. Consecuentemente sólo gozarán de la condición de leyes verdaderas, las que contribuyan a o, al menos, no impidan el desarrollo y perfección de la persona humana.